



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE LEOBERTO LEAL
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO HERBERTO ROBERTO MARIAN**

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 26/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2024**

O **MUNICÍPIO DE LEOBERTO LEAL**, Estado de Santa Catarina, torna PÚBLICO, para conhecimento dos interessados que está contratando através de **PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2024**, considerando o disposto no artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/21, e suas respectivas alterações, entre outros dispositivos legais aplicados a espécie.

1- CONTRATADA: MACHADO & ROSSI LTDA, Pessoa Jurídica, com sede à Travessa Jacob Sens, nº 67, Sala 01, Bairro Centro, Município de Ituporanga, Estado de Santa Catarina, inscrita no CNPJ sob o nº 08.766.538/0001-13.

2- RAZÕES DA ESCOLHA DA CONTRATADA E JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS: MACHADO & ROSSI LTDA é uma empresa especializada no fornecimento de utensílios de cozinha para atender a demanda do Centro de Atendimento Multidisciplinar. Justifica-se a contratação, devido à necessidade em adquirir esses materiais para as escolas em tempo integral, bem como reposição ou troca desses utensílios em toda a Rede Municipal (ensino fundamental, infantil e creche). Cabe ressaltar que com o tempo de uso, esses utensílios estão desgastando, por isso da necessidade em adquirir novos, visando o bem estar e garantindo a segurança alimentar dos alunos. Destarte com base no inciso II, art. 75 da Lei nº 14.133/21.

Art. 75. É dispensável a Licitação:

[...]

II - para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras; (~~Vide Decreto nº 10.922, de 2021~~) (~~Vigência~~) (~~Vide Decreto nº 11.317, de 2022~~) Vigência (Vide Decreto nº 11.871, de 2023) Vigência

3- OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de utensílios de cozinha para atender a demanda do Centro de Atendimento Multidisciplinar e toda a Rede Municipal de Ensino de Leoberto Leal, conforme Anexo I deste Edital.



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE LEOBERTO LEAL
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO HERBERTO ROBERTO MARIAN**

4- VALOR: O valor total é de R\$ 18.219,84 (dezoito mil duzentos e dezenove reais e oitenta e quatro centavos), sendo pago em até 30 (trinta) dias após a entrega dos materiais, através de depósito em conta bancária do fornecedor, mediante a apresentação de Nota Fiscal, em via original, devidamente preenchida, descrevendo todos os materiais fornecidos.

5- CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

04.01.12.361.0006.2.008.3.3.90.00.00.00.00.00.01.0550 - (38) - Funcionamento e Manutenção da Secretaria da Educação, Cultura e Desporto

6- JUSTIFICATIVA DO VALOR: O valor da contratação está dentro dos valores de referência e/ou dos valores de mercado, sendo sua contratação mais vantajosa para a administração.

Sendo assim, deve o Município de Leoberto Leal outorgar a contratação com a Empresa **MACHADO & ROSSI LTDA**, conforme as preposições apresentadas pela Dispensa de Licitação, observando o descrito no art. 75 da Lei n° 14.133/21.

Leoberto Leal/SC, 23 de abril de 2024.

VITOR NORBERTO ALVES
Prefeito Municipal

MAYARA CARLA GUCHERT
Agente de Contratação

Aprovo o Edital

Guilherme Silveira de Andrade
Procurador
OAB/SC N° 33.940



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE LEOBERTO LEAL
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO HERBERTO ROBERTO MARIAN**

ANEXO I

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 26/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2024**

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de utensílios de cozinha para atender a demanda do Centro de Atendimento Multidisciplinar e toda a Rede Municipal de Ensino de Leoberto Leal, conforme Anexo I deste Edital.

ITEM	QTD	UND.	ESPECIFICAÇÕES	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO	TOTAL PREÇO MÁXIMO
01	16	UND.	COLHER DE SERVIR INOX (35CM)	11,99	191,84
02	12	UND.	PANELA EM ALUMÍNIO (7,4L) 280MM	74,99	899,88
03	12	UND.	PANELA EM ALUMÍNIO (11,3L) 300MM	84,99	1.019,88
04	07	UND.	PANELA DE ALUMÍNIO FUNDIDO (6,5L)	84,99	594,93
05	14	UND.	BACIAS 5,5L (BRANCA OU TRANSPARENTE)	6,99	97,86
06	14	UND.	BACIAS 2,5L (BRANCA OU TRANSPARENTE)	4,99	69,86
07	14	UND.	BACIAS 11L (BRANCA OU TRANSPARENTE)	22,99	321,86
08	14	UND.	BACIAS 19L (BRANCA OU TRANSPARENTE)	34,99	489,86
09	36	UND.	POTE PLÁSTICO REDONDO COM TAMPA 1,9L (TRANSPARENTE)	8,99	323,64
10	36	UND.	POTE PLÁSTICO REDONDO COM TAMPA 4,1L (TRANSPARENTE)	17,99	647,64
11	02	UND.	LIQUIDIFICADOR 800W (2,6L)	199,99	399,98
12	08	UND.	CONCHA DE INOX M (36CM)	11,99	95,92
13	10	UND.	ESCUMADEIRA INOX M (32CM)	34,99	349,90
14	12	UND.	COLHER DE SILICONE (27X6CM)	14,99	179,88
15	07	UND.	ESPÁTULA DE SILICONE (31CM)	11,99	83,93
16	08	UND.	TÁBUA DE VIDRO TEMPERADO PARA CORTE M (25X35CM)	18,99	151,92
17	09	UND.	FACA DE CORTE G EM INOX 8" POLEGADAS (33CM)	9,99	89,91
18	09	UND.	FACA DE CORTE M EM INOX 6" POLEGADAS (27CM)	6,99	62,91



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE LEOBERTO LEAL
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO HERBERTO ROBERTO MARIAN

19	07	UND.	FACA DE SERRA EM INOX (21CM)	11,99	83,93
20	07	UND.	FACA DE PÃO EM INOX (31CM)	11,99	83,93
21	12	UND.	ASSADEIRA RETANGULAR DE ALUMÍNIO Nº 3 (35X13X8CM)	19,99	239,88
22	11	UND.	ASSADEIRA DE PÃO DE ALUMÍNIO Nº 3 (26X13X8CM)	11,99	131,89
23	08	UND.	JARRA DE PLÁSTICO COM TAMPA TRANSPARENTE (4L)	14,99	119,92
24	08	UND.	ESCORREDOR DE MASSA INOX (36CM)	19,99	159,92
25	08	UND.	ROLO DE MASSA INOX (36CM)	14,99	119,92
26	08	UND.	RALADOR EM INOX 4 FACES (9,5X7,3X20,5CM)	17,99	143,92
27	08	UND.	ESCORREDOR DE LOUÇA INOX (42X40CM)	49,99	399,92
28	20	UND.	ASSADEIRA DE VIDRO 5L (40,4X24,9X7,2CM)	59,99	1.199,80
29	20	UND.	ASSADEIRA DE VIDRO 2,9L (39,4X23,9X5,1CM)	49,99	999,80
30	20	UND.	ASSADEIRA DE VIDRO 1,6L (29,7X17,8X5,1CM)	34,99	699,80
31	26	KIT.	GARFO DE MESA EM INOX	11,99	311,74
32	26	KIT.	FACA DE MESA EM INOX	11,99	311,74
33	26	KIT.	COLHER DE SOPA EM INOX	11,99	311,74
34	151	UND.	PRATO FUNDO EM VIDRO (24X3CM) TRANSPARENTE OU BRANCO	5,99	904,49
35	50	UND.	CANECA DE PORCELANA 540ML	11,99	599,50
36	50	UND.	BOWL DE INOX P (14X6CM)	19,99	999,50
37	300	UND.	CANECAS DE VIDRO COM ALÇA TRANSPARENTE 300ML	11,99	3.597,00
38	04	UND.	PANELA DE PRESSÃO 7L	119,99	479,96
39	04	UND.	CAIXA ORGANIZADORA RETANGULAR 11L BRANCA	39,99	159,96
40	02	UND.	PANQUEQUEIRA EM MATERIAL ANTIADERENTE 22CM	44,99	89,98
TOTAL R\$ 18.219,84					

Leoberto Leal/SC, 23 de abril de 2024.

VITOR NORBERTO ALVES
Prefeito Municipal